
附表1

商 品 種 類 本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行
涉及新臺幣交易 純外幣交易 合 計 百分比

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 181,394 636,028 817,422 8.09%

(一)店頭市場(OTC) 181,394 51,870 233,264 2.31%

1.遠期利率協議(FRA) - - - -

2.換利(IRS) 166,689 45,025 211,714 2.10%

3.買入選擇權(Bought Options) 7,322 871 8,193 0.08%

4.賣出選擇權(Sold Options) 7,383 5,974 13,357 0.13%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - 584,158 584,158 5.78%

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - 304,473 304,473 3.01%

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - 279,685 279,685 2.77%

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - -

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 4,295,071 4,633,912 8,928,983 88.32%

(一)店頭市場(OTC) 4,295,071 4,633,912 8,928,983 88.32%

1.遠期契約(Outright Forwards) 358,732 889,759 1,248,491 12.35%

2.換匯(Fx Swaps) 3,835,782 2,449,841 6,285,623 62.17%

3.換匯換利(Currency Swaps) 46,765 10,228 56,993 0.57%

4.買入選擇權(Bought Options) 28,103 641,139 669,242 6.62%

5.賣出選擇權(Sold Options) 25,689 642,945 668,634 6.61%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 266,646 30,728 297,374 2.94%

(一)店頭市場(OTC) 6,354 636 6,990 0.07%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 260,292 30,092 290,384 2.87%

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 1,751 48,021 49,772 0.49%

(一)店頭市場(OTC) - 42,195 42,195 0.42%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 1,751 5,826 7,577 0.07%

小 計(一至四) 4,744,862 5,348,689 10,093,551 99.84%

五、信用有關契約(Credit Contracts) - 16,669 16,669 0.16%

1.信用違約交換(Credit Default Swap) - 16,669 16,669 0.16%

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - -

4.其他(Other) - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - -

2.交換(Swaps) - - - -

3.選擇權(Options) - - - -

總 計 4,744,862 5,365,358 10,110,220 100.00%

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交

易」金額包括外幣保證金交易以遠期契約承作者。

銀行衍生性金融商品交易量彙總表
100年11月份

單位：新臺幣百萬元



附表2

單位：新臺幣百萬元

商 品 種 類 比較增減
合 計 百分比 合 計 百分比 合 計 百分比

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 817,422 8.09% 771,202 7.28% 46,220 5.99%

(一)店頭市場(OTC) 233,264 2.31% 290,920 2.75% -57,656 -19.82%

1.遠期利率協議(FRA) - - - - - -

2.換利(IRS) 211,714 2.10% 270,880 2.56% -59,166 -21.84%

3.買入選擇權(Bought Options) 8,193 0.08% 5,658 0.05% 2,535 44.80%

4.賣出選擇權(Sold Options) 13,357 0.13% 14,382 0.14% -1,025 -7.13%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 584,158 5.78% 480,282 4.53% 103,876 21.63%

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) 304,473 3.01% 226,145 2.13% 78,328 34.64%

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) 279,685 2.77% 225,298 2.13% 54,387 24.14%

3.買入選擇權(Bought Options) - - 14,419 0.13% -14,419 -100.00%

4.賣出選擇權(Sold Options) - - 14,420 0.14% -14,420 -100.00%

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 8,928,983 88.32% 9,452,588 89.26% -523,605 -5.54%

(一)店頭市場(OTC) 8,928,983 88.32% 9,452,588 89.26% -523,605 -5.54%

1.遠期契約(Outright Forwards) 1,248,491 12.35% 1,606,634 15.17% -358,143 -22.29%

2.換匯(Fx Swaps) 6,285,623 62.17% 6,520,869 61.58% -235,246 -3.61%

3.換匯換利(Currency Swaps) 56,993 0.57% 35,494 0.33% 21,499 60.57%

4.買入選擇權(Bought Options) 669,242 6.62% 647,114 6.11% 22,128 3.42%

5.賣出選擇權(Sold Options) 668,634 6.61% 642,477 6.07% 26,157 4.07%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 297,374 2.94% 245,184 2.32% 52,190 21.29%

(一)店頭市場(OTC) 6,990 0.07% 4,143 0.04% 2,847 68.72%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 290,384 2.87% 241,041 2.28% 49,343 20.47%

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 49,772 0.49% 110,150 1.04% -60,378 -54.81%

(一)店頭市場(OTC) 42,195 0.42% 93,375 0.88% -51,180 -54.81%

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 7,577 0.07% 16,775 0.16% -9,198 -54.83%

小 計(一至四) 10,093,551 99.84% 10,579,124 99.90% -485,573 -4.59%

五、信用有關契約(Credit Contracts) 16,669 0.16% 10,468 0.10% 6,201 59.24%

1.信用違約交換(Credit Default Swap) 16,669 0.16% 10,468 0.10% 6,201 59.24%

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - - - -

4.其他(Other) - - - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - - - -

2.交換(Swaps) - - - - - -

3.選擇權(Options) - - - - - -

總 計 10,110,220 100.00% 10,589,592 100.00% -479,372 -4.53%

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交易」金額包括外幣

保證金交易以遠期契約承作者。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

銀行衍生性金融商品交易量比較表
100年11月份

100年11月 100年10月


